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Abstrakt

První část práce se zabývá teoretickým popisem datových komunikací. Jsou zde popsána

komunikační rozhraní, jako jsou UART, RS-232, RS-422, RS-485, SPI, I2C a sběrnice CAN. Druhá

část práce je zaměřena na problematiku vzdáleného přehrání konfigurace hradlového pole. Cílem

práce bylo navrhnout řešení vzdáleného přehrání konfigurace hradlového pole, které bude možné

aplikovat v praxi v problematice trakčních vozidel. Jako zařízení MASTER byl zvolen osobní

počítač, který podporuje rozhraní UART a obsahuje vhodný komunikační terminál. Komunikační

terminál umožňuje odesílání řídících znaků a nového konfiguračního souboru pro hradlové pole.

Zařízení SLAVE je realizováno vývojovým kitem s hradlovým polem řady MAX10 od výrobce

Intel. Návrh celého systému probíhá ve vývojovém prostředí Quartus. Přínosem navrhovaného

řešení je možnost přehrání konfigurace zařízení, které obsahuje hradlové pole, bez potřeby jakékoli

mechanické manipulace se zařízením (zařízení se může nacházet na obtížně přístupném místě). Tím

lze značně snížit časové i finanční náklady na servis daného zařízení. Pro účely této práce bylo

zvoleno komunikační rozhraní UART, ale v praxi může být použito jakékoli rozhraní, které je

popsáno v teoretické části této práce. V práci je detailně popsán postup při návrhu, který má za účel

usnadnit orientaci v celém projektu.

Klíčová slova
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hradlové pole, Quartus, NIOS II, Platform Designer, FTDI, JTAG
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Abstract

First part of this thesis is focused on describing data communications. UART, RS-232, RS-

422, RS-485, SPI, I2C interfaces and CAN bus are described. Second part of this thesis is focused

on remote update of programmable gate array. Aim of this thesis was suggested a solution remote

update of programmable gate array which will be can applicated in traction vehicles. MASTER

device is personal computer with UART interface and communication terminal. Communication

terminal allows sending driving characters and new configuration file for programmable gate array.

SLAVE device is realized by development kit with programmable gate array MAX10 by

manufacturer Intel. Design of this system is designed in development environment Quartus. Benefit

of this suggest solution is support remote update device consist of programmable gate array without

mechanical manipulation with this device (device can be placed in a hard-to-reach location).

Suggested solution reduce time and financial expenses. For the purpose of this thesis was used

UART interface but in real application can be used another interface described in theoretical part of

this thesis. Design of this system is detail described.

Key words

Communication interface, UART, RS-232, RS-485, RS-422, Ethernet, CAN, SPI, I2C,
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Seznam symbolů a zkratek

ISO/OSI International Organization for Standartion

UART Universal Asynchronous Reciever and Transmitter

USART Universal Synchronous and Asynchronous Reciever and Transmitter
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FPGA Field Programmable Gate Array
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TX(D) Transmit Data
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SOF Start Of Frame
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Úvod

Práce je rozdělena na dvě části. První část je zaměřena na teorii datových komunikací se

zřetelem na použití v trakčních vozidlech. Je zde popsána základní teorie přenosu dat mezi

zařízeními, která je dále rozšířena o popis referenčního modelu ISO/OSI. V teoretické části se

nachází popis standardů, rozhraní a sběrnic, které jsou v dnešní době běžně používány pro

komunikaci mezi elektronickými zařízeními trakčních vozidel. Jedná se o rozhraní, případně

sběrnice, které slouží k přenosu dat na vzdálenosti desítek až stovek metrů. Konkrétně jsou v práci

popsána rozhraní typu RS-232, RS-422, RS-485, Ethernet a je zde zmíněna i sběrnice CAN.

Následuje popis rozhraní, která slouží k přenosu dat na velmi krátké vzdálenosti, řádově desítek

centimetrů. Konkrétně se jedná o rozhraní typu SPI a I2C, která nejčastěji slouží k přenosu dat mezi

mikrokontrolérem a jeho perifériemi.

Druhá část práce je zaměřena na návrh systému obsahující hradlové pole, jehož konfiguraci

je možné vzdáleně přehrát. Je zde popsán koncept celého systému, který definuje vlastnosti zařízení

MASTER, SLAVE a rozhraní, pomocí kterého jsou mezi sebou schopna zařízení komunikovat.

Zařízení MASTER je v tomto systému realizováno osobním počítačem s rozhraním UART,

obsahující vhodný komunikační terminál. Komunikační terminál musí být schopen vysílat zařízení

SLAVE řídící povely, na základě kterých je zařízení SLAVE schopno přepínat mezi referenční

konfigurací a aplikační konfigurací. Terminál musí být také schopen odeslat zařízení SLAVE

soubor, obsahující novou aplikační konfiguraci, podle které je následně schopno zařízení SLAVE

vykonávat svoji funkci. Jako zařízení SLAVE byl vybrán vývojový kit MAX10 FPGA Development

kit, obsahující hradlové pole řady MAX10 od výrobce Intel. Důvod výběru vývojového kitu byla

schopnost použitého hradlového pole přepínat mezi konfiguračními obrazy, které jsou uloženy v

interní flash paměti, přítomnost rozhraní UART a poměrně nízká cena.

V závislosti na zvolených prostředcích pro realizaci systému je v této práci navržena

architektura, ve které jsou popsány funkce a činnosti jednotlivých bloků. Současně je popsána i

praktická realizace jednotlivých bloků ve vývojovém prostředí Quartus. V dalších kapitolách je

velmi podrobně popsán postup pro vygenerování a nahrání výsledných souborů do zařízení SLAVE.

Ke konci práce jsou ověřeny všechny body zadání, zda byly splněny v celém rozsahu. Je zde

také otestována schopnost zařízení SLAVE rozeznat poškozený konfigurační obraz, včetně

možnosti diagnostiky zařízení.

Závěrem jsou shrnuty výhody, nevýhody a možnosti použití navrhovaného řešení v praxi.
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 1 Datová komunikace

Datovou komunikaci lze chápat jako přenos informace na určitou vzdálenost. Komunikace

nejčastěji probíhá dvoubodově mezi dvěma účastníky nebo mnohabodově mezi více účastníky. Při

aplikaci v trakčních vozidlech je nejčastěji používána dvoubodová datová komunikace na

vzdálenosti jednotek až stovek metrů.

Přenosová cesta v trakčních vozidlech je nejčastěji realizována pomocí optického nebo

metalického vedení. V budoucnu lze uvažovat i bezdrátové přenosové cestě.

Na obr. 1.1 a) je schéma simplexní datové komunikace (zařízení komunikují v jednom

směru) a na obr. 1.1 b) duplexní datové komunikace (zařízení komunikují v obou směrech).

Duplexní datovou komunikaci lze ještě dále rozdělit na plně-duplexní (zařízení jsou schopna vysílat

i přijímat v jeden okamžik) a polo-duplexní (zařízení se vzájemně střídají ve vysílání a přijímání).

Pokud není vyžadována zpětná informace od příjemce, je používána komunikace podle schématu na

obr. 1.1 a). Pokud je vyžadována zpětná informace od příjemce, např. za účelem diagnostiky nebo

kontroly správnosti přenosu informace, je používána komunikace podle schématu na obr. 1.1 b).

Mezi elektronickými zařízeními trakčních vozidel je nejčastěji používána komunikace podle

schématu na obr. 1.1 b), čímž lze zajistit např. bezpečnou funkci přenosu informace, na kterou je v

této problematice kladen velký důraz.

Obr. 1.1 Základní schéma datové komunikace a) simplexní, b) duplexní

1.1 Přenos dat

Obecně vzato, dvě a více zařízení jsou spolu schopna komunikovat, pokud jsou připojeny ke

společné sběrnici. Sběrnice je skupina řídících, adresových a datových vodičů, pomocí kterých lze

uskutečnit datový přenos. Na společnou sběrnici je obvykle připojeno více zařízení, ale v daný

okamžik probíhá komunikace pouze mezi dvěmi zařízeními, která mají přidělenou svoji jedinečnou

adresu.
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Před samotným zahájením přenosu dat dochází k inicializaci. Inicializace spočívá v tom, že

zařízení, které chce vysílat data tuto skutečnost oznámí ostatním zařízením. To je z důvodu, že na

sběrnici již může probíhat komunikace mezi jinými zařízeními a následná komunikace více zařízení

současně by celý přenos dat narušila.

Po inicializaci dochází k adresaci. Všechna zařízení připojená ke společné sběrnici mají

svoji jedinečnou adresu. Vysílač dat tuto adresu vyšle a zařízení s touto adresou je následně

připraveno k přijetí dat. Přenášená data se skládají z jednotlivých slov. Tato slova obvykle mají na

svém začátku tzv. start bit, který signalizuje začátek a na konci tzv. stop bit, který signalizuje konec


[…]


nahranou aplikační konfiguraci číslo 2 – viz obr. 15.7.
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Obr. 15.7 Vysílání souboru aplikační konfigurace číslo 2

15.2.1 Ověření funkčnosti

Ověření funkčnosti je možné provést stejným způsobem, jako tomu bylo v kapitole 15.1.3 s

tím rozdílem, že nyní bude přepínáno mezi referenčním konfiguračním obrazem a aplikačním

obrazem číslo 2 – viz obr. 15.8. Tím je ověřeno, že zařízení MASTER úspěšně odesláno novou

konfiguraci zařízení SLAVE prostřednictvím rozhraní UART.
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Obr. 15.8 Funkce user_logic aplikační konfigurace číslo 2

15.3 Kontrola funkčnosti vzdáleně přehrávané konfigurace

V případě bezchybného vzdáleného přehrání, je mezi konfiguračními obrazy možné

libovolně přepínat. V případě, že je soubor pro vzdálené přehrání poškozen, případně vznikne

nějaká nahodilá chyba při vzdáleném přehrávání nové aplikační konfigurace, zařízení SLAVE je

schopno tuto skutečnost rozpoznat a na poškozenou aplikační konfiguraci nedovolí přepnout. Tento

stav lze navodit záměrným poškozením souboru s názvem

remote_update_onchip_flash_cfm0_auto.rpd (přepsáním či umazáním části tohoto souboru).

Poškozený soubor s aplikační konfigurací je pomocí komunikačního terminálu úspěšně odeslán, ale

nelze na něj přepnout – viz obr. 15.9. Tato chyba lze následně opravit vygenerováním nového

souboru s aplikační konfigurací číslo 2 (kapitola 13.4.2), který je pomocí funkce remote update

znovu odeslán ze strany zařízení MASTER do zařízení SLAVE prostřednictvím rozhraní UART

(kapitola 15.2).
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Obr. 15.9 Vysílání poškozeného souboru aplikační konfigurace číslo 2

15.4 Diagnostika zařízení SLAVE

Diagnostikovat zařízení SLAVE lze pomocí nástroje System Console, který je obsahem

vývojového prostředí Quartus. Tento nástroj umožňuje přistupovat přes rozhraní JTAG k registrům

procesoru NIOS a k registrům všech komponent, které jsou k rozhraní JTAG připojeny. Tyto

registry je možné vyčítat nebo do nich přímo zapisovat, což je velmi výhodné při vývoji nebo

diagnostice zařízení při chybném vykonávání funkce. Na obr. 15.10 je znázorněno, jakým

způsobem lze např. vyčíst část obsahu z externí QSPI paměti. Možnosti zacházení s nástrojem

System Console jsou podrobně popsány v dokumentu [13].
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Obr. 15.10 Vyčtení obsahu QSPI paměti pomocí systémové konzole
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Závěr

V první části práce byly popsány možnosti komunikace a komunikačních rozhraních mezi

elektrickými zařízeními trakčních vozidel. Byly zde popsány standardy, rozhraní a sběrnice, které

jsou v dnešní době běžně používána pro komunikaci mezi elektronickými zařízeními trakčních

vozidel. Byla zde popsána také rozhraní, která slouží ke komunikaci mezi mikrokontrolérem a jeho

perifériemi v rámci jednoho elektronického zařízení.

V druhé části práce byl popsán návrh systému obsahující hradlové pole, jehož konfiguraci je

možné vzdáleně přehrát. V kapitole 10 byl popsán koncept celého systému, který definuje vlastnosti

zařízení MASTER, SLAVE a rozhraní, pomocí kterého jsou mezi sebou schopna zařízení

komunikovat. V kapitole 12 byla popsána architektura systému, která popisuje jednotlivé funkce a

činnosti bloků. Ke každému bloku architektury je popsána jeho praktická realizace. Následuje

kapitola 13, ve které byla popsána praktická realizace systému na základě architektury ve

vývojovém prostředí Quartus. Byl zde popsán návrh referenční konfigurace, aplikační konfigurace

číslo 1 a aplikační konfigurace číslo 2 pro hradlové pole. Ke konci práce bylo ověřeno naplnění

všech bodů zadání. Byla ověřena funkce referenční konfigurace a aplikační konfigurace číslo 1,

která byla následně vzdáleně přehrána prostřednictvím rozhraní UART aplikační konfigurací číslo

2. Dále byla otestována schopnost zařízení SLAVE rozeznat poškozený konfigurační obraz a také

byla otestována možnost diagnostiky zařízení. Všechny zdrojové soubory, které jsou obsahem této

práce jsou v elektronické podobě v její příloze.

Systém podporující vzdálené přehrání přes komunikační rozhraní, má v praxi řadu výhod.

Jedna z hlavních výhod je snížení nákladů na servis v případě, že byla při vývoji zařízení objevena

chyba, případně je nutné zařízení doplnit o novou funkcionalitu a zařízení je již v provozu. Pokud

by totiž zařízení nepodporovalo možnost vzdáleného přehrání a bylo umístěno na velmi obtížně

přístupném místě, bylo by z důvodu přehrání nové konfigurace zařízení potřeba např. demontovat

větší část celku, ve kterém je zařízení umístěno. To může být velmi náročné jak časově, tak

finančně. Tuto nevýhodu lze odstranit tím, že zařízení podporuje vzdálené přehrání konfigurace. Pro

přehrání konfigurace v tomto případě postačí, pokud je k danému zařízení přivedena komunikační

linka, prostřednictvím které je nová konfigurace do zařízení SLAVE odeslána ze strany zařízení

MASTER. Díky tomu není nutná demontáž zařízení a přehrání konfigurace je provedeno během

několika minut. Nevýhodou systému pro vzdálenou konfiguraci navrženého v této práci je, že

zabírá velkou část logických elementů hradlového pole, které by mohly být použity pro jiné, např.

aplikační účely.
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