Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Datová komunikace mezi elektronickými zařízeními trakčních vozidel
Student: Bc. Václav KOTORA Std. číslo: E16N0012K
Vedoucí: doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student zpracoval zadané téma diplomové práce velice podrobně a ve značném rozsahu, který překračuje nejen kladené požadavky, ale i běžný standard. Práce se soustředila na aktuální a ryze praktické téma možnosti změny konfigurace klienta typu SLAVE, konkrétně hradlového pole, dálkovým přenosem datovou komunikací zařízení typu MASTER. Taková architektura a realizace by našla četné uplatnění zvláště při konfigurování zařízení v trakčních vozidlech.

Diplomová práce zcela naplňuje všechny body zadání s tím, že přes uvedený rozsah se věnuje poslednímu bodu v poněkud menší míře. Jedná se o závěrečné zhodnocení pozitiv a negativ navrženého konstrukčního řešení pro praxi.

Formálně práce splňuje základní kladené požadavky. Pro čtenáře může být poněkud únavná rozvěklejší úvodní část a kompozice je místy méně přehledná. Celkově je ale práce zcela srozumitelná a neobsahuje zásadní věcné či formální nedostatky. Citované prameny jsou dostatečně popsány.

Student pravidelně navštěvoval konzultace a požadavky vedoucího vesměs respektoval správně při vypracování.

Práci celkově hodnotím vzhledem k jejím kladům výborně.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2019

.....
podpis vedoucího práce